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T avasz felé.
Nem véletlen, hogy a na

gyobb tömeg megmozdulások, 
az emberiség fejlődési utjá
nak nagyobb állomásai ta
vaszkor voltak. Talán az az 
érzés, amely a tavaszi nagy 
események rugóit megmoz
gatta, tartja fenn nálunk ma 
is márc'us idu=ának szinte 
országos és faluról-falura 
szó’ó megünneplését.

Valami megmozdul a lé
lekben s amikor odakint a 
zö’dbe öltözködő mezőn a 
porladó rögbe nyomja ekéjét 
a gazda, idebenn a varos
ban a lalak közzé szorultak 
is kitárják az ablakokat és 
kitárjak szivüket a bemo 
solygó tavaszi napsugár elé. 
Valami várakozó hangulat ül 
ilyenkor az emberi lélekben. 
A nyár sejtése, a pompába 
öltözködő anyaiold szagának 
az emberre gyakorolt hatása. 
Megmozdulnak az izmok, va- 
lam i végigvibrál az idege
ken s az emberek uj kedv
vel, uj lélekkel fekszenek 
neki a munkának.

A magyar politikai tavasz 
is szépen indult meg a nagy- 
je lentóségü római egyezmény
nyel s a magyarság lelkében 
is uj élet, uj lehetőségek sej
tése, reménykedése váltja fel 
a tél kétségbeejtően hosszú, 
borongós ködösségét.

De ami a nagy államférfi, 
Mussolininak a fasizmus má
sodik ötéves nagygyűlésén el
hangzott szavaiból kiarad, az 
olyan uj tavaszi hang a po
litikában, annak összes eddigi 
gya korlatéban, hogy ha be- 
idegzcdne az emberekbe, ál
lati férfiakba s ezekből a sza
vakból tettek, valóság lenné
nek, alkalmasak volnának 
egy uj, szebb élet megalapo

zására.
— A koiporativ államban 

— mondotta Mussolini — a 
munka nem tárgya, hanem 
alanya a gazdasági életnek, 
mert a munka alkotja és g> üjti 

össze a tőkét.

— Az elmúlt évszázad 
elvei halottak. A demokrácia 
a szocializmus, a liberalizmus, 
a szabadkőművesség meg
szűnt és az uj nemzedék 
számára nem jelent semmit. 
Az emberi civilizáció uj 
formák elé halad úgy poli
tikai, mint gazdasági téren.

Halhatatlan Prohászka Írja 
a diadalmas világnézetben, 
hogy a pirkadó hajnal vissza
tereli az éjszaka ragadozóit s 
mintha a fenti szavak ez tjelen
tenék. Mintha azt mondotta 
volna Mussolini, hogy azok 
az elmúlt századbeli eszmék, 
amelyek annyi bűnt, bűnö
zést, lelketlenséget jelentettek, 
amelyek csak a hazugság jel
szavaival boldogulhatlak, 
visszabujtak a felkelő, uj ta
vasz napsugarai elől.

Mennyi hazugság jelölte 
meg a demokrácia nyomat, 
mennyi bűn szegte a szociá- 
lizmus útját, ahol a munkás
vezérek munkás fillérekből 
hűbéres urakká váltak, hová 
vitte az emberiséget a libera
lizmus, amelynek csődjét las
san hívei is elismerik, hogy 
ne is szóljunk a szabadkő
művesség borzalmas múlt
járól.

És mi lesz a tőke elméle
tével, amely uralta a világot, 
amely hatalmával behálózta 
az összes országokat, azok 
vezetőit, rabszolgává sülyesz- 
tette az emberek millióit, 
akik csak neki, csak érte 
dolgoztak, ha az a raaszolga 
munka most feltámad és a 
helyébe lép?

Micsoda fe’ujjongó tavaszt 
jelentene a munka diadala, 
amely eddig megvetett volt 
s amely az uj élet nyarán 
ragyogó napsütésben uj em
beriséghez és boldogsághoz 
vezetne!

Az uj állam, annak min
den megnyilvánulása, csak 
a munka himnusza lehet, ha 
hülyék korszaka lejárt, még 
inkább el kell múlnia a he
nyék, a dologlalanok idejének.

Mozgalom Homorúdnak a nagybaracskai 
úttal való összekötése iránt.

A szigetiek löbbszaz aláírással kérik az uj ut kiépítését. 
A képviselőtestület már egyszer elhatározta ezt az utat.

A naookban a szigetiek kér 
vényt köröztek az érdekeltek kö 
rében, amelyben a város képvi 
selőtestületét arra kérik, hogy

kiindu lva a nagyba 
racskai köves ú ttó l a 
Riha dűlőt Homorúddal 
a Lögi híd ig  összekötő 
u ta t építse ki.

A mozgalomban az összes ér
dekelt szigeti gazdák részt vesz 
nek s ezek szama igen nagy, 
mert az uj ut nemcsak a közvet
lenül érintett gócpontokat ér
dekli, hanem a közelében levő 
tanyákat is, amelytk bekapcsolód 
hatnak az uj útba.

Az uj ut, m int menetének 
iránya rrutatja, átszelné a sziget 
eddig teljesen elhanyagolt, sár- 
tengeres düiő utakkal rendel
kező részét és a nagybaracskai 
utón át köze'ebb hozná a varos 
hoz, illetve rendes köves utón 
jáihatnának be.

A szigetieket, érhetően, na 
gyón megmozgatta az útépítési 
gondolat. Aki ismeri a lehetetlen 
szigeii utakat s tudja, hogy ezek 
igen nagyszámú adófizető pol- 
gáiok tanyaihoz vezetnek, tanya
gócpontokhoz, méltányolni is 
tudja a kérést

Vannak napok, amikor 
szinte lehetetlen a leg
jobb lovakkal is kike
rü ln i ezeken az utakon 
a já rha tó  részig, mert 
tengelyig süpped a kerék 
a sárba s csak pihenővel 
bírják a lovak a nehéz 
utat.

Ezt az utat egyébként már a 
képviselőtestület egy izoen elha 
tározta s eddig anyagiak akadá
lyozták annak megépítését. A vá
rosnak mcst sincsenek nagy 
erőfotrásai anyagiak tekintetében, 
azonban

mindent meg kell tenni, 
hogy a szigetieknek ezt 
a nagyjelentőségű kéré
sét teljesítse a város.

Úgy tud,uk még mindig fenn
áll az a lehetőség, hogy eg> har
madával járuljon a város hozzá, 
a másik kétharmadot pedig a 
vármegye és az allam viseljék. 
Ezen az alapon már sokkal

könnyebb a megoldáson gondol
kodni. Ha számszerűleg ez 
nagy összeget is mutat, félre 
kell tenni kisebb fontosságú be
fektetéseket és ezek helyett a 
rendelkezésre álló összeget a 
szigeti ut megépítésére fordítani.

Ez az ut egyébként más szem
pontokból is nagyon fontos. így 
például ez az ut nagymértékben 
emeli jelentőségét a szigeti pos
tának, mert összeköti a Riha dű
lőben levő postát távolabb eső 
gócpontokkal. Nagyon fontos 
azonban egészségügyi szempon
tokból is, mert elérhetőbbé válik 
a szigeti orvos, illetve a beteg, 
akihez néha pártengerek idején 
majdnem lehetetlen volt kivinni 
az egészséget, életet jelentő 
orvost.

Nagyon természetes, hogy a 
város forgalma is emelkedne ez
zel. A szigeti lakosság sokszor 
heteken át volt bezárva tanyá
jába a nagy sár miatt, mert k o 
csival nem tudott kike.ülni on
nan. Az uj ut megszünteti majd 
ezt a helyzetet s ezzel megélén
kíti a télen oly siralmas keres
kedelmi és ipari forgalmat.

A képviselőtestület minden 
egyes tagjának külön is a figyel
mébe ajánljuk a szigetiek jogos 
kérelmét, meg kell találni az 
alapot annak mielőbbi teljesíté
sére.

Nem tudjuk, hogy az inség- 
alap nem volna e igénybevehető 
legalább is részben arra. Már 
mi is rámutattunk, de többen 
kifogásolták, hogy az inségalap- 
ból télen a leglehetetlenebb 
munkákat végeztetik, amikor 
nyáron nagyjelentőségű és

értéket képviselő, köz
érdekű m unkálatokat 
lehetne ebből az alapból 
fedezni.

Az országutak havának elta
karítása igen szép feladat, de uj 
utak építése mégis csak nagyobb 
értéket jelent s miért szóródja
nak szét az inségpénzek ily, 
majdnem felesleges munkákra, 
amikor fontosabbakat lehet vé
geztetni

Reméljük, hogy úgy a város 
vezetősége, m int a képviselőtes
tület teljes szívvel lélekkel áll a 
szigetiek kérelme mellé.
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Mohács Környéke
Ipartestülel közgyűlése.

Vasárnap délelőtt 10 órakor 
tartotta Mohács Környéke Ipar- 
testü’et évi rendes tisztújító 
közgyűlését, melyen a vidéki 
iparosság tagjai közül számosán 
jelentek meg O tt voltak azok, 
talán számbelileg kevesen is, 
kik szivükön viselik az iparos
osztály érdekeit és lankadatlan 
buzgalommal, erőteljes igyeke 
zettel végzik az iparosság lé t
érdekeiért folytatott fáradságos 
küzdelmet.

Hay Sebestyén iparteslületi 
elnök nyitotta meg a közgyűlést 
Jelentésében, melyet Őrein Ferenc 
jegyző ismertetett, foglalkozott 
mindazon eseményekkel, melyek 
az elmúlt év folyamán az ipa
rosságot közelebbről, vagy tá
volabbról érintették. Reményét 
fejezte ki, hogy a közgyűlés 
napján Rómában még folyó 
nemzetek közötti tárgyalások 
nem csak a politikai feszültség 
engedését fogják eredményezni, 
de alapját képezik majd egy 
egészséges gazdasági kibontako 
zásnak is. Nem kell bővebb 
magyarázat ahhoz — mondotta 
— hogy a mezőgazdasági ter
mények részére megnyíló ked
vezőbb értékesítési lehetőség 
révén, a mezőgazdaság jövedel
mezőségének emelkedése köz
vetve, de biztosan alkalmas lesz 
az iparosság és a kereskedelem 
forgalomtöbblethez juttatására

A terjedelmes és minden rész
letkérdést felölelő elnöki jelentés 
után több kisebb jelentőségű 
tárgy fö lö tt határozott a köz
gyűlés, majd Hay Sebestyén 
elnök, mivel megbízatási ideje 
lejárt, úgy a maga, m int a tiszti
kar nevében leköszönt és az uj 
vezetőség megválasztásáig a 
közgyűlést felfüggesztette.

A jelenlevők, Schmidt Lajos 
elnöksége alatt megejtett szava
zással, elnökül ismét Hay Sebes
tyént, alelnökül Trischler Feren
cet, pénztárosul Deutsch Jánost, 
előljárósági rendes tagokul 
Bertalan Antal majsi, Hofecker 
Ö dön majsi, Becker Géza majsi, 
M üller József babarci, D ittrich 
József babarci, Mager Ferenc 
nagynyárádi, Klieber Márton 
nagynyárádi, M óricz András 
lánycsóki, Ébner M ihály lány- 
csóki, Kiasz Bálint hercegsza- 
bari, Gajdos István kölkedi és 
Lipozsencsics Mátyás cselegör- 
csönyi lakósokat választották 
meg, mig számvizsgálók Nagy 
Antal kölkedi, Bachesz Elemér 
nagynyárádi és Sziebele Adám 
lánycsóki lakósok lettek.

Schmidt Lajos korelnök üd 
vözölte az ujonan megválasztott 
elnököt és tisztikart majd hosz- 
szabb beszédet tartott a tagok 
érdeklődésétől kisérve.

Az ujonan szervezett ipartes
tületi szék tisztikarának megvá
lasztása után áttért a közgyűlés 
az indítványok tárgyalására.

Hay Sebestyén elnök a kon
tárkérdéssel kapcsolatosan emel
kedett szólásra és arra való f i 
gyelemmel, hogy szüntelen hang
zanak el panaszok a kontárok 
ellen, akik tisztességtelen és tö r
vény által üldözendő versenyt 
támasztanak az iparengedéllyel

b iró iparosoknak, az illetékes 
hatóságok együttes és egyöntetű 
erélyes fellépését sürgette. Több 
tag szólalt fel a kérdésben és 
panaszaikban előadták ama meg
lepő észlelésüket, hogy a kon
tárok nemcsak titokban vonják 
el a munkalehetőségeket előlük, 
de nyíltan is, sőt sok közülük 
még cégtáblát is használ Pataki 
József a mohácsi Ipartestület 
jelenlévő jegyzője, ismertette a 
kereskedelemügyi miniszter egyik 
rendeletét, amely szerint köteles
ségévé teszi a hatóságoknak, 
hogy fokozottabb mértékben 
részesítsék védelemben az ipar 
engedélyes iparosságot és védjék
meg a kontárok túlkapásai elől. |

l in i l i ir a  válságai 
é s  is k o la r e fo r m .

Nincs ma aktuálisabb téma az 
iskolánál. Tele vannak az újsá
gok, az országgyűlés a közép
iskola reformjával, uj embertípus 
kialakítását sürgetik, a követelőén 
jelentkező uj feladatok megoldá
sára uj felépítésű emberről be 
szélnek. Ugyanakkor a kormány- i 
zat egységes, erős nemzeti köz
véleményt sürget a nemzeti fel 
adatok teljesithetésére, mely fel 
adatok tökéletes megoldása csak 
az iskola hathatós kitermelő 
munkájával érhető el. Szemben 
áll ezzel a kívánalommal 
a magyar közép- és közép
fokú oktatás bonyo lu lt volta, az 
a nagyszámú iskolatípus, amely 
e fogalom alá tartozik s amely 
az egységes nemzeti törzset már 
igen korán, a gyermek 10 éves 
korában osztja, darabolja mellék 
ágakra s kétségtelen, hogy nem 
neveli m indegyik iskola ezt 
erőssé, viharállóvá.

Fölvetette valaki, fiatal és in 
telligens, hogy fölösleges az a 
sok reform, amit ezen a téren 
tervez a kultuszkormány, az egyi
ket még hatásában teljesen föl 
sem mérték, am ikor már a mási
kon dolgoznak. Bármennyire is 
tetszetős ez a felfogás, nincs 
igaza, mert a veszélyes és nehéz 
idők sürgetik a reformokat. Ma 
pedig a nemzeti összeomlás, a 
világ és nemzetgazgaság pusztu 
lása mellett a kultúra válsága is 
itt áll előttünk. Az előbbi kettő 
eléggé fel van fedve, de talán 
ezeknél is súlyosabb a kulturális 
válság.

Az a fejlődés, amit a technika 
produkált, visszahatott a jellemre. 
Az anyagi kultúra nagyra nőtt s 
a szellem uralmát az anyagiság 
foglalta el. Majd minden ember 
szemében az anyagi érdek lépett 
előtérbe. A költők, filozófusok, 
szegények ma tekintélytelenek, a 
horrib ilis  gázsi a vágyak neto
vábbja. Egy zseniális csalás az 
újságok oldalait foglalja el, a 
szent élete rövid napi hírbe bú 
jik  el. Legékesebb bizonysága 
az anyagiasság pusztító hatásá 
nak, hogy a világ bár a bőség
ben szenved, mégis éhségfelvo
nulások és rongyok tűnnek a 
szemünkbe. Bűnözés terén a 
technika (zárak, Wertheim-szek- 
rények stb.) megmentett a régi,

Őrein Ferenc jegyző bejelen
tette, hogy az iparhatósággal, a 
kir. adóhivatallal tárgyalások 
folynak e kérdésben és remél
hető, hogy egyöntetű eljárásuk, 
közös lista felfektetéséve! a kon 
tárkérdés rendezhető lesz. M in d 
azok ellen ugyanis, akik e listá 
ból kiesnek, vagyis sem ipar- 
engedéllyel nem bírnak, sem ke
reseti adót nem fizetnek és mé
gis folytatnak ipari tevékenysé
get, folgamatba teszik a k ihá
gást eljárást.

A közgyűlés megnyugvással 
vette tudomásul a bejelentést, 
mire az elnök egyéb indítvány 
hiányában a közgyűlést bere
kesztette.

szőröskező, bivalyerejü gonosz
tevők nagyobb részétől, de v i
szont melegágyai lettek a jó l 
fésült, kellemesen társalgó, de a 
kémia és lélektan ezer furfang- 
jával dolgozó tanult bűnösnek. 
Ezeket a tudás nem javította 
meg, ellenben kitanitotta a 
rosszra s a bűn leplezésére.

Es itt van a kulturális válság 
és az iskolareform legégetőbb 
érintkezési pontja : az anyagi 
haladás tömérdek rombolása er
kölcsi téren. Mert kinek a kezé
ben lesz a tudás a bűn leple 
zőjévé? Akinek nincs erős je l
leme vagy akinek az anyagias
ságán nincs a lélek féke. Ebből 
egyenesen következik az uj is 
kola vezérfeladata: a jellemneve 
lés s nem m int eddig, legna
gyobb részben, a tanítás és a 
tudás fejlesztése O lyan uj tipusu 
embert kell nevelni, aki a tudás
ban, ismeretben rejlő hatalmat 
kizárólag a jóra, mégpedig első
rendűen a közjóra fordítja. Nem 
elegendő, hogy csak az emberek 
nagyobb része legyen ilyen, az 
ideális cél, hogy aki az iskolá
ból k ike rü l: m indenki ilyenné 
nevelődjék.

A kulturális válságnak ez az 
erkölcsi oldala, másik fele az 
értelmiség tulszaporodása s az 
ebben rejlő tragédiája.

Ma m indenütt annak a fo ly T  
matnak vagyunk a tanúi, hogy az 
u. n. értelmiségi, tudományos 
pályákra tódu lók száma amerikai 
méretekben nő. Angliában 1904 
óta a középiskolások (tudom á
nyos pályára előkészítő iskolát 
értek) száma ötszörös, Am eri
kába 1890-től tizenötszörös lett 
s nálunk a csonkaországban az 
egy évben érettségizők száma 
nagyobb, m int vo lt a béke 
utolsó évében a nagyországban. 
O ya n  ez a fo'yamat, m int m i
kor egy tu 'terlie lt, veszedelem
ben lévő hajón m indenki az első 
osztályra tódu lna : a felszaporo
dott felső réteg felborítja a tár
sadalmi egyensúlyt.

Még veszedelmesebb ez ná- 
lunk, ahol a csonkaság miatt 
az értelmiség elhelyezkedése a 
legszűkebbre korlátozódik. Ez a 
felhalmozott értelmiség legna
gyobb része ődöng, vagy az u. 
n. szellemi szükségmunkával

megalázva gondol a becsületes 
megérdemelt kenyérre, vagy L 
lázadásra.

Ezen égető problémából a k i
utat meg kell találni. Nem kul- 
turtökélesedés az, ha valaki dók- 
torátussal bankszolga, vagy or. 
vosi diplomával villamoskalauz 
Ha az iskola produkálja ezt á 
nemzet életére súlyosan kiható 
lehetetlen állapotot, akkor ezt á 
hibát az iskolánál, az iskola re
formjával kell gyógyítani, bár 
kétségtelen, hogy ezen értelmi- 

I ségi túltermelés alapoka az is
kolánál mélyebben fekszik. Meg 
kell teremteni ismét a helyes 
arányt, a tudományos pályák 
tanár, orvos, ügyvéd stb. elhe
lyezkedési lehetősége és az u. n.
d'plomatagyártás között

Ezt célozza a középiskola re
formja, mely az iskolák és tanú- 
lók szelektálásával már a tudo
mányos pályákra előkészítő kö
zépiskolákban meg akarja köze
líteni a fenti helyes arányt.

Kecskés Lajos.

Március idusa a 
Mohácsi Polgárok

Olvasókörében.
Szombaton, március hó 17 én 

este közös vacsora keretében 
ünnepelte a Mohácsi Polgárok 
O lvasóköre a márciusi nagy 
napok dicső emlékét.

Az ünnepi beszédet Neumayer 
József dr. mondotta.

—  A történelem — mondotta 
— itélőszék népek, nemzetek 
erényei és bűnei felett. A magyar 
nemzet története pedig olyan 
ítéletet mond felettünk, hogy 
sok nagy nemzet hajtja meg előt
tünk az elismerés zászlaját Nem
zeti becsületünk tiszta, múltúnk 
jogot ad, hogy helyünket vis sza
követeljük a népek társaságában.

—  Amely nemzetnek hősei 
vannak s hőseit megbecsüli, 
nagy nemzet az. Hőseinkről em
lékezzünk meg most is, a 43 as 
dicsőség hőseiről. E kor nem
zeti géniusza bámulatra ragadta 
a világ népeit. A parányi ma
gyarság akkor hősi harcot vívott 
Európa két legnagyobb katonai 
hatalmával s ha a harcot el is 
nyomta a túlerő, a hősök áldo
zata nem volt hiába. Csoda 
történt. Az erőszakot szenvedett 
igazság győzött s 15 évi elnyo
matás után fajtánk felvirágzása 
következett.

—  A mai megemlékezés je
lentősége, hogy a gondok sor
vasztó súlya alatt is remélni és 
h inn i kell, mert az igazság most 
is velünk van.

—  Nmcs a fö ldön m i oly 
kulturnép, mely annyira meg
alázott, m eggyötört, m int a ma
gyar, mégis ellenségeink, az 
erősek rettegnek az összetört 
erejű magyarságtól, azért mert 
tudják, hogy az igazság velünk 
van. Semmi kétség tehát, hogy 
feltámadunk s Magyarország be
tö lti azt a hivatását, amelyért a 
magyar anyák ezer éven át annyi 
hőst adtak a világnak !

A lendületes, nagyhatású be
széd, megérdemelt sikert aratott.

A vacsora résztvevői jó han
gulatban sokáig együtt maradtak.
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Újabb tapasztala
tok a gyümölcsfa 
permetezés körül.

(folytatás)
Gomba betegségek ellen állan

dóan küzdenünk kell. Előbbi 
cikkemben rámutattam a téli 
permetezés nagy fontosságára, 
amikor is az áttelelő gom 
bák nagy tömegét elpusz 
tiljuk. Ha a téli permetezést a 
legnagyobb gonddal hajtjuk is 
végre, még m indig marad gomba 
spóra (mag) élve s a szél is el 
hordja máshonnan fáinkra a 
fertőző anyagot. A kora tavaszi 
permetezésnek tehát az a célja, 
hogy a még megmaradt gombá
kat pusztítsuk.

A tavaszi védekezés az egyes 
gyümölcsfajok szerint változik, 
tekintettel arra, hogy .— amint 
már előbbi cikkemben említet
tem — a bordói lével szemben 
egyes gyümölcsnemek és fajták 
érzékenyek és igy a gomba ölé 
sére bordói lé helyett, vagyis 
rézgálic helyett, ként használunk. 
Kiemelem azonban, hogy liszt
harmat fellépte esetén bármely 
gyümölcsfajnál fordul is elő az, 
csak kén használható, mert a 
rézgálic a lisztharmat gombára 
hatástalan.

Ezek után rátérek egyes gyü
mölcsfélék védekező eljárásara.

Almafa permetezése tavasztól 
kezdve: első permetezés rügy 
duzzadáskor 1° 0 °s  bordói lével. 
M ásodik permetezés, am ko r a 
virágbimbók már színesednek 
>/,°/0 ° s bordói lével. H arm adik  
permetezés (nagyon fontos) v i
rágszirom hullásakor ’AAo’ Os 
bordói lével,hozzákeverve’y^/o-os 
darzint (arzén hozzáadása az 
aimamóly kukacának elpusztítása 
véget kell.) Negyedik permetezés 
ugyanezzel az oldattal 10— 14 
nap múlva.

Ha érzékenyebb almafajtáink 
vannak, akkor tavasztól kezdve 
nem bordói lével permetezünk, 
hanem kénnel helyettesítjük a 
rézgálicot. Tehát vagy gyári hi- 
gitásu mészkénlevet (gyári neve 
Solbár) vagy ° s Sulfarolt
használunk.

Érzékenyebb almafajták, ame
lyeket kihajtás után bordói lével 
nem permetezhetünk a követke
zők: Jonathán, Londoni Pepin, 
Téli Kalvil, Belfleur, Muskotály 
Renet, Batul, Bismarck, Sándor- 
cár stb.

Aki nem ismeri almafajtáit, 
legjobban teszi, ha tavasztól 
kezdve nem használ bordói le 
vet, hanem fentemlitett kén ké
szítményeket.

Szükségesnek tartom megje
gyezni, hogy Sulfarolt lehet vö 
rösréz permetező gépből is per
metezni, m ig ha valaki mészkén 
levet használ, csak ónozott vö 
rösréz vagy sárgaréz permetező 
gépet használhat, mert utóbbi 
megmarja a vörösrezet.

Körtefa permetezésnél úgy já 
runk el, m int az almafa ptrm e 
tezésnél leírtam. Itt azonban 
állandóan bordói levet használ
hatunk, mert a körtefa nem ér
zékeny.

Harmadik, tehát arzénos per
metezést csak szirom hulláskor 
szabad használni, mert az aizén
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a virágot járó méheket megmér i 
gézi, elpusztítja.

őszibarack permetezése csak 
2° o’ ps bordói lével végzendő ! 
levélfodrosság ellen, amit köz
vetlen rügyfakadás előtt 3—4 
nappal is végezhetünk. Később 
lombfakadáskor sem bordói 
levet, sem ként nem használha 
tünk, mert legtöbb esetben per 
zselőleg hat a levelekre.

Kajszinbarack és meggy per 
metezése. Monilia gomba elleni 
védekezés szempontjából a kora 
tavaszi védekezést el nem m u
laszthatjuk. Bordói lével szemben 
nem érzékeny egyik sem. A ta
vaszi védekezés a következőkből 
áll : első tavaszi permetezés rügy 
duzzadáskor 2% -os bordói lével. 
M ásodik permetezés, amikor a 
bim bók színesednek 2°, 0-os 
bordói lével. H arm adik permete 
zés virágzás alatt l " 0 os bordói 
lével.

Ha mégis találunk levirágzás 
után monilia kár okozta elszáradt 
vesszőket, azokat az ág rész ki 
indulása helyén vágjuk le és 
égessük el.

Á llati kártevőkről s ellenük 
való védekezésről egy későbbi 
cikkemben fogok megemlékezni. 
Mohács. v. H. I.

Kát. Legényegylet 
március idusa.

A mohácsi Katii. Legén\ egylet 
vasárnap, nagybőjti est kereteben 
áldozoit a 48-as idők örök em
lékének.

Ünnepi beszédet vitéz Marossy 
Gyula mondotta emelkedett han
gon. Beszédének minden hangjá
ban, minden szavában ott égett 
az izzó honszerelem szivet per
zselő, eget érő magasztos lángja 
és a nagy szám,u közönség — köz
tük fiatalok, öregek, férfiak es nők 
— lelkesedve hallgatta a szívhez, 
az értelemhez szóió, egy jobb, 
egy szebb, egy dicsőbb jövő veiő- 
fényes, megelégedett korahoz ve
zető fáradságos, de át os széthu 
zástól mentes, földi szennytől 
megtisztító ut kijelölései az uj,

j ez igazi és örök magyar testvéri
ség szellemében.

R ub in t Magda kitűnő hang- 
hordozással adta elő az Imádság 
cimü költeményt. Majd Kis Szent 
Terez Leányklub műkedvelő tagjai 
adtak elő egy iredenta színmüvet.

Teppert Viktória, ki a közel 
múltban lepett színpadra es mű

' vészi táncával, szép játékával és 
| még szebb alakjával tűnt fel, az 

uj tzerepkörben is teljes sikert
aratott és művészetének sokolda 
luságsról t .t t  tanúbizonyságot. 
Ferenezy Klementin a szerb szü
letésű, magyar S2ivvel erzó leány

j szerepeben a belső vívódás, az 
édesanyjával, környezetevei már
cius ünneplésével bekövetkezett 
össztütkezés tragikus érzések k i
tűnő megjatszasaval öregbítette 
eddigi sikereit. Szvanicsa Böske 
a márciusi szabadság eizmektől 
bátorságot nyerő nemes úrasszony t 
testesítette meg szépen. Dani 
Marcsi Daivassyné alakjaban a 
bátor anya kitűnő érzékeltetésével 
tűnt ki. Földváry Magda Marica 
a szerb leány éles tekintetétől, le
leplezésétől megriadt magyar

1 leány szerepében játszott jól 
i Külön dicséretet érdemel Nickmann

Eius az elhagyatottságban Isten
hez, az emberiséghez kérő, köve 
telő szóval forduló díjnyertes Igaz
ságot Magyarországnak c vers 
mély érzésű szavalatáért. Leiké 
ben, lényében ott hullámzott min 
den érzés, minden gondolat. Fel
lépése a jövőben is minden bizony- 
nyal esemény számba menne 
Bankuti Annuska és Balázs Ili a 
megszállott területen élő és ma
gyar érzelmüket, ha kell bátran 
megvalló magyar leányok típusát 
vittek a közönség elé. Va enta 
Elza a lourdi pásztorleany, Ber- 
narde te szerepében a mű t he
tekben feltűnt uj műkedvelő csak 
statiszta szerephez jutott. Módot

B ö lc s  ta n á c s r a  a k i h a l lg a t :  
Nem hord mást csak Okmatalpaft

Kérjen cipészétől PALM A Okma talpalást

— Főhercegé szalonka va 
dászat. Csütörtökön délben és 
este Mohácson keresztül Knrapán- 
csára érkeztek Frigyes főherceg, 
G abrie lla  főhercegnő, továbbá 
Honriette  főhercegnő Hohenlohe 
herceg özvegye, W albott Frigyes 
báró neje A liz , Erzsébet és 
N a tá lia  főhercegnők. A fő
hercegi vendégek a húsvéti Ün
nepeket a birtokon töltik s sza
lonka vadászatot rendeznek.

— Jegyző vá lasztások. Köl- 
ked község képvisel testületé 
Nemeskéry Gyulát, a himesházi 
képviselőtestület pedi’ Ottermann 
Sándort választotta még seged- 
jegyzőnek.

— Halálozás. özv. N agy  
Györgyné, néhai Nagy  György 
pénzügyőri főbiztos Mohácsról 
elköltözött özvegye. Pécsett éle
tének 80 ik évében elhunyt.

— Kész nő i kabá tok már 25 
pengőtől, állandón raktáron. Ké
rem a vásárló hölgyek szives 
támogatását M iholek Testvérek 
divatterme.

— A fro n th a rco so k  ünnep 
napja i. Az Országos Frontharcos

Szövetség mohácsi 
ívé-* h főcsoportja ez évben

i íjC5* 7 / j  I három nagy ünnep 
1 í>éget fog rendezni

' ' Május hó utolsó
vasárnapja a „Hősök 
napja" megünnep- 
lését különös gond
dal készíti elő az 

elnökség. Este díszelőadás van 
tervbe véve, amelyet megelőzően 
egy vidéki hírneves szónok be
szédében lesz alkalma a varos
közönségének gyönyörködni. Ju 
nius hó 3 án a Szövetség főcso
portja nagyszabású junia is ren
dezését vette tervbe, Julius hó

kell nyújtani gyakori és változa
tos szerepeltetéssel játékának ki
fejlődésére és egy, az egyénisé
gének legjobban megfelelő szerep
körben való megállapodására. Mink 
Pepi szép játékával járult hozzá 
a színdarab sikeréhez.

A sikeres előadás után Ferenezy 
Klementin zongora kíséretével 
Schmidt Mária, Hajnal Teri, Se- 
pacz Bözsi, Vöő Janka, Csikós 
Eszti, Matkovics Teri, Tóth Manci 
és Tóth Mariska magyar tobor- 
zót adtak elő. A gazdag változatú 
táncot nagy tetszés nyilvánítás 
követte, u»y, hogy meg kellett 
ismételni.

29 en a vi aghaboru kitörésének 
20. évfordulója emlékét pedig 
demostra'iv népgyüléssel szándé
kozik megünnepelni. Hir szerint 
a három ünnepségre a környék

; és a járás összes frontharcosai 
es vitézei is be lesznek vonva.

— N évm agyarosítások. A bel- 
1 üpyminiszter megengedte, hogy 

Wéber János bezedeki körjegyző
ségi írnok családi nevét,, Vermes"- 
re, Lauer Béla „ Tábori*-™, Oross 
Aiadar „Gergely*-™, Baumgart- 
ner József „Bánh id i*-™ , Schwarcz 
M ih ily  „Szabados*-™  változtas
sák.

— Táncestély. A Mohácsi 
Kát. Legenyegylet április hó 2-an, 
húsvéthétfőn az egyleti felszerelés 
felújítása javara tancestélyt ren
dez. Belépődíj: szemelyjegy 80 
fillér, csaladjegy 2 pengő. Kez
dete pontosan fél 9 órakor. A 
zenét Kanyó  Laci és zenekara 
szolgáltatja.

— Március ló  i ünnepély 
H om orúdon. A homorudi róni. 
kát. elemi iskola március 15-én 
délelőtt 9 tartotta műsoros ha
zafias ünnepélyét, mintegy 350— 
400 főnyi közönség előtt. A mű
sor a Himnusz elénekiesével kez
dődött, majd Kedves Sándor is- 
métlőisko.as növendék tartott 
szép erteítnes beszedet 1848. 
március 15-ről. Ezu’an a növen
dékek nagysikerű irredenta dalo
kat és verseket adtak elő első
rendű betanulásban. Egy három 
felvonásos rövid, hazafias szín
darab „A  csonka honved* került 
meg előadásra, amelyet a közön
ség lelkesen megtapsolt s éltette 
a rendezőket. Az ünnepély a 
Magyar Hiszekegy eléneklósóvel 
ért véget. A rendezés Vörös Já
nos tanító és Vörös Jánosné ér
deme, kik fáradhatatlan munkával 
vitték sikerre az előadott szamokat.

— D ija t n y e rt sajtüzem. a  
mezőgazdasági kiállításon herceg 
Montenuovo Nándor németbólyi 
uradalmának sajtüzeme kivaló 
gyárim anyaiért dijat nyert.



4 mohácsi hírlap 1934. mirciUj j , S

,Vz orosz 
paradicsom

Tizennyolc évi távoliéi után 
február hónapban érkezett meg 
Oroszországból Kappeler Meny 
hért hidasi lakós, aki 1916 bán 
került orosz hadifogságba. A 
szabó foglalkozású Kappeller 
Stare Leherkovski községben el 
vette egy ottani szabómester 
leányát s ottmaradt. Most a ret
tenetes nyom or hozta haza a 
volt hadifoglyot, aki rémregénybe 
illő  dolgokat beszél az orosz 
állapotokról, amelyeket megsziv- 
lelésül közlünk mindazokkal, 
akik az orosz paradicsomi álla 
potok után vágyakoznak.

Rettenetes a szegénység. Ő  
és családja a legutóbbi két év
ben nem ettek kenyeret. Kuko 
rica pogácsából és halászatból 
éltek. A 8000 lelket számláló 
Stare Leherkovski községben 
1933-ban a lakósságnak, m in t
egy 50%  a halt éhen. Baromfi 
már nincs a községben. A ku 
tyákat és macskákat is megélték 
már s egyesek emberhúst is 
ettek.

M inden orosz állampolgárnak 
tagjának kell lennie a «Kolchoz»- 
nak (annyi m int községi mező 
gazdasági egyesület) s aki oda 
beiratkozott, annak m indennap 
munkába kell niennie. Vasár- és 
ünnepnap nincsen A munkások 
közös étkezésen vesznek részt. 
Az otthonlevő családtagok éhez 
nek. A parasztok birtokában m a
radt lovak és tehenek le lettek 
mérve s ha soványabbak lesznek, 
vagy bármi bajuk történik, a 
parasztot megbüntetik. A m un
kások az étkezésen kívül még 
napi 17.5 kopekot kapnak, mely 
pénzből még különféle adókat 
kell kifizetniük. Ingó vagy ingat
lan vagyona nincsen senkinek, 
m inden az államé. Ebből fo lyó 
lag az orosz állampolgár nem 
adhatja el még a saját ingósá
gait sem.

Nagyon örül, hogy végre 
Magyarországba visszaérkezett. 
Oyermekei azt mondják, hogy 
nem akarnak sohasem vissza
menni, mert itt úgy érzik magú 
kát, m intha mennyországban 
volnának. Apósa három évi 
kényszermunkára vo lt Ítélve csu
pán azért, mert vallásos ember 
vo lt és imádkozott. A legcseké
lyebb okok miatt nagyon sok 
embert elitéinek és évekre elsza 
kitják a családjaiktól.

Már 1929 ben kért útlevelet, 
hogy hazajöhessen Magyaror 
szágra, azonban az orosz ható
ságok akkor nem adták a hozzá
járulásukat.

A  kom munizm us szépségeiből 
elég lesz ennyi Ízelítőnek . . .

— E lfo g o tt k e ró k p á rto lv a j.  
Múlt héten a mohácsi csendőrőrs 
elfogta János majsi ille
tőségü, foglalkozás nélküli mun
kást, aki beismerte, hogy múlt 
évben Dunatöldváron egy kerék 
párt ellopott. Később meg két ke
rékpár ellopását beismerte Miután 
azonban az elmúlt évben hosszabb 
időn át munka nélkül volt s 
járta a falvakat, a csendőrség to
vább folytatja a nyomozást, hogy 
nem-e terheli más bűn is le lk i
ismeretét ?

— A református Egyház 
gondnoki hivatala értesíti az 
Egyházközség tagjait, hogy az 
1934 évre szóló adókivetés el 
készült s az fo lyó  hó 26-tól 
kezdődőleg 15 napon át a d. e. 
9— 11 óráig a gondnoki h ivata l
ban közszemlére van kitéve. 
Felkéri úgy a református, vala
m int az evangélikus egyházköz
ségi tagokat, hogy saját érde
kükben az adókivetést tekintsék 
meg, mert m iután több oldalró l 
panasz érkezett, hogy egyes 
egyházközségi tagok jövedelm ü
ket a múltban e ltitko lták; a b i
zottság m indazoknál, kiknek 
állami adóalapjuk nincsen, az 
adójuk összegét felemelték. Fel
kéri. hogy jövedelmük igazolá
sára az alábbi igazolványokat 
hozzák m agukkal: 1. Úgy köz- 
m int magántisztviselők, valam int 
a szolgaszemélyzet 1 havi tö rzs
fizetés, valamint mellékjárandó
ságukról szóló hivatal főnökeik 
által aláirt igazolványt. 2. N yug
díjasok postai, úgy rendes, va 
lamint lakbérts hónapokról szóló 
csekkjük felmutatásával. 3. Ma 
gánalkalmazottak m unkaadójuk 
által kiá lito tt és aláirt igazolás
sal. Ezen felhívásnak annál is 
inkább tegyenek eleget, mert a 
15 nap letelte után adójuk k i
igazítva nem lesz. Továbbá fe l
kéri a híveket, hogy I. negyedre 
járó, valamint m últ évről vissza
maradt hátralékait m ielőbb fizes
sék be, mert az Egyháznak ezen 
adótételekre szüksége van, mert 
az Egyház is úgy tud kötelezett
ségeinek eleget tenni, ha járan
dóságait megkapja.

—  Kész női kabátok már 25 
pengőtől, Állandóan raktáron. Ké
rem a vásárló hölgyek szives 
támogatását. M iho lek testvérek 
divatterme.

— A sétány és a kocsi.A  város 
mérnöki hivatala nagy igyekezettel 
szépíti a sétányokat. A Horthy 
Miklós úti sétányt például az el- 
mu t evben feltöltöttek, lesiinitot- 
tak s dicséretre méltó munkát 
végeztek. A sétányról még a ke
rékpározókat is kitilto ttak, termé
szetesen ki vannak tiltva a kocsik 
is, Mégis — m int egy olvasónk 
tapasztalta — nemcsak, hogy 
kocsi ment végig a sétány egy 
részén, hanem városi kocsi. A n
nak úgy latszik szabad rongálni a 
sétányt. A jánljuk az illetékesek 
figyelmébe.

— Szőlőhegyi autóbuszjárat 
ápr. 1-tt 1 Husvet vasárnapjától meg
indítja jaratait a múlt évi menet
rend szerint.

—  M árcius 15 íke a Refor
m átus Egynázban. Délelőtt ün
nepi istentisztelek volt, melyen a 
hatóságok képviseltették magukat. 
V iká r Zoltán lelkész kegyeletes 
szavakkal méltatta a nap jelentő
séget. Majd a templom előtti hő 
sök szobra ele gyülekezett a kö
zönség. Kedvesek voltak, m ikor 
felsorakoztak az elemi iskolások. 
A leányok magyar ruhában, mö
göttük a huszarsapaas gyerekek. 
A szobor előtt Szabó irma mely 
érzessél szavalt el egy hazafias 
verset. Ezután az iskolába ment 
a gyermeksereg. A szülők nagy 
érdeklődése mellett áldoztak a 
jővö reménységei március idusá
nak. Külön dicséretet érdemel 
Ötvös Sarika, akt Imádság c. 
verset csodalatos ügyességgel 
mondotta el. Az Ifjúsági egyesü

let es'e ünnepelte a szabadság 
napjak. Beszédet Balázs  István 
polg. isk. tanuló mondott.

— A Dunapart és a sétálók. 
Egyik olvasónk panaszkodott a 
Durapart elhagyatottsága miatt. 
Már mint, a gcndozást illetőleg, 
mert újabb időb n szívesebben 
keresik fel a sétálók a kellemes 
Dunapartot. Miután most sok 
minden kerül rendezésre, ajánlja 
az illetékesek figyelmébe a Duna- 
part rendbehozatalát. Szépen meg
tisztogatni, rendbehozni és a le 
vegőre vágyóknak kellemes he
lyet szereznek ezzel. A magunk 
részéről is ajánljuk olvasónk meg
szívlelendő tanacsá’, de egyben a 
partmenti lakókat már előre f i
gyelmeztetjük, hogy a Dunapart 
nem szemétgyűjtő, erre van a 
varosnak külön vállalkozója.

— A „Mohácsi volt Úrbéres 
E rd ö b ir to k o s s á g a " múlt évi 
tiszta jövedelem felosztása a ta
gok közt aranyrészük arányában 
f. évi március 26 án veszi kezde
tet. Az osztalék kifizetése — nagy
péntek, nagyszombat és Husvet 
kivitelével — naponként az Erdő- 
birtokossag irodájában d. e. 7 
órától deli 12 óráig tart. figyel
meztetnek a tagok, hogy az osz- 
tolékot csak személyesen, vagy 
férj a nejéét, vagy nő a ferjéőt 
felveheti, más osztalékát — ha 
arra 2 tanúval ellátott meghatal
mazás nincs — senkinek a bizot; 
srg kifizetni nein fogja.

— Pá lyázat. Baranya vár
megye alispánja a mohácsi járás
hoz tartozó kölkedt körjegyző
séghez segédmunkaerői állásra 
pályázatot hirdet. Pályázni jegy
zői oklevéllel április 3 ig lehet. 
A kérvényeket mohácsi járás fő- 
szolgabirajánal kell benyújtani. 
Az állás aliandó jellegű, azonban 
bármikor visszavonható es az 
itt töltött idő a nyugdíjba nem 
lesz beszámítva.

—  Á lla tegészségügy a já rá s 
ban. Hivatalos jelentés szerint 
lépfene járvány v a n : Cselegör- 
csöny, Kisnyárád, Hercegszabar, 
Himesháza es Nemetbólyon, ser
téspestis Szajkón, baromfikolera 
Mohács megyei varosban. Állat- 
vasári tilalom sehol sincs.

— Postai közlemény. A m. 
kir. pénzügyminisztérium folyó hó 
31-vel az alabb felsorolt pénzügyi 
bélyegeket kivonja a forgalomból: 
az okmánybelyegekből es a tör
vénykezesi bélyegekből a 75 fillére
seket és az enne! nagyobb érté 
küeket a forgaimiadóbelyegekből 
a 40 és 60 filléreseket, továbbá 
az egy, kettő és öt pengősöket. 
Ezen belyegek április hó 1 tői 
mar nem érvényesek s azok áp
rilis hó 1 tői május hó 10-ig a 
postahivatalok bármelyikénél be
cserélhetők.

—  Gabon a é rté ke s itó s i te r 
vek. Különböző tervek merültek 
fel a gabonaértékesítés kórul. 
Szamosnak a közös vonása, hogy 
a termelő mindennapi kenyerét 
sem hágj ja érintetlenül, hanem 
valamilyen módon korlátozni kí
vánja búzatermése szabad íeihasz- 
nálhatósagat sajat céljaira is. A 
legkevesebb, amit a gazdanak a 
mai vigasztalan helyzeteben min 
den körülmények között meg kell 
hagyni —  termése korlátlan fel- 
hasznalhatóságat saját céljaira, 
minden pénzbeli megterhelés nél
kül. Az a tudat, hogy legalább a 
mindennapi kenyérrel jollakhatik

j

még m.:.:

tetszés szerint és efölött 6 
latlan úr, anélkül, hog y^ .** 
kel volna összekötve, s*‘' 
gazda kitartásának a forrást 
nemű nélkülözések 
Ezért erkölcsi erejének e2ö 
tekes forrása fölött ott U  
minden tervező szeme elő 
ny ü lj hozzam / Csak amit, 
meló azon túl szabadon 
arról történjen gondoskodj- 
még valami : nemcsak 
nagybirlok lehet irányadó” ! '  
gazdasági kérdések meg.ié;! 
hanem a milliókat tevő !  
törpebirtokosok is.

—  Tavaszi divatlapok 
keztek és kaphatók Fridrich Ö$f 
könyv-, zenemű- es papiriujj 
déseben Mohács.

—  Mi lesz a buiaárv 
Egyes lapok azt a hirt köztj 
hogy a kormány gabona® j  
pulium bevezeteset tervezi, tú l 
talos helyről megcáfoltak 
hirt, azonban az 
tartja magat.

—  Á ila tv á s á r kimutatás 
1934. évi marc. hó 19 en tar. 
országos áhatvasarról. Felhajt 
szarvasmarha 310 drb, ló es;;- 
337 drb, sertés es malac 705 4  
összesen 1372 dro. Elodáz 
szarvasmarna 127 drb, ló esen 
36 drb, sertés es malac 372, 
összesen 535 drb.

—  Sertéstenyésztők flgjd 
m m .  A varos ezúton is le,h-. 
a sertéstenyésztők figyelmet, r.u 
a varos tenyészkanokat állító:;: 
s ezentúl magantenyeszkanok se 
alkalmazhatók, kiveve, ha a ? 
nyesztő sajat kannal rendelte:.

—  Ahogy mi fizetünk 
illetékes helyen szamba veu 
Magyarország összes külfóli ;r 
tozasait, amelyek jeienleg na:.; 
m illiárd pengőt tesznek ki. Ezé... 
három eve még négy miliardai 
tartozásunk volt a külfölddel sze: 
ben, vagyis egy mimarddai cá.»- 
kent. Nem kell azonban azt n.:.sj 
hogy ezt a hatalmas összege; 
fellendült jólétünkben kiftzetM| 
hanem úgy csökkent le az aJjií 
sagunk, hogy azoknak a kiliíűJ 
vaiutaknak értéké csökken;, ai!í 
iyekben az adósság volt ierögiiin 
Így lehat a külföldi valu;ak 
esőse folytan gazdagabDak leltül 
egy m illiárd pengővel. De 
pengő-adós szeretne ugyanez;; 
mondani magarol.

— A n y a k ö n y v i oejegyeesf 
s z e r in t 1934. évi március: 
16 tói 1934. március no 2JÍÍ 
Születések; Vaszits Zvoamw 1 
Magyarevics Emília gyermek 
M iiivo j, Hay János es M>li' 
Maria gyermeke: Zsuzsa*1 
tíruckner Ferenc es Kitti Marj 
gyerm eke: Ferenc, H á z a s t  
lések: (nem volt.) H á lá d é  
Gyenes Ferenc 6 hetes, ÖV 
András 44 eves, özv. SzabJ “ 
vanne 68 eves, Stlkovszki 
14 hónapos, Kiefer Maria 8 e*'-’ 
Lengyet Nándor 56 eves.

1 ü  Ú  J A K  A ’
A. m o h á c s i  m .  l<ir- 1 ' 

g a z d a s á g i  i s t c o l a  
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  
1934. márc, 16 tói 1934. márc. 2̂1

Mohácson 
a hőmérsékleti maximum 
a hőmérsékleti minunu n — u

csanariék 104 mm. VOlt-
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SPORT.
DVAC (P é c s )-M T E  

2 : 1  ( 2 : 1 )
Mohács. Bajnoki.

Bíró: Fleischer.
Egyenlő erők küzdelme.
Szerencsés győzelem.

Nagy csata volt, hangzott a 
játék végén az egyhangú meg- 
állapítás, pedig a hazai csapat 
vesztett. Az első és utolsó he
lyezet ek találkozásakor ritkán 
szokott előfordulni ilyen nívós, 
izgaln as küzdelem. Mert ez a 
mérkőzés az utolsó pillanatig 
tartót a a nézők érdeklődését, az 
utolsó pillanatig ketes volt a 
DVAC győzelme, mely csak ak
kor vált biztosra számukra, m i
kor a biró a mérkőzés végét je 
lezte. Ez pedig az M TE legna
gyobb dicsérete. Az esős idő, 
n.ely különben is egész mérkő
zés alatt mutogatta magát, nem 
riasztotta vissza a mohácsi sport- 
közönséget, hogy nagy számban 
vonuljon lel az ütközetre. És akik 
ott voltak vasárnap, nem csalód
tak, mert jobbat kaptak, mint 
várták, hiszen a DVAC tói nagy 
vereseget sem szegyen elszen
vedni, hát még egyenlő ellenfél
kent küzdeni veie s győzelmét 
ketesse tenni. Az M TE pedig ezt 
tette. S hogy az M TE nem győ
zött, az tisztán két szélsőjenek 
es a balszerencse rovására Írandó. 
Ily en játékot láttunk tőle a PVSK 
ellen is, igaz, akkor több szeren
csevei, de azért nincs ok szé
gyenkezni a vereség miatt, mert 
hiszen ez felér egy győzelemmel 
is. Az M TE fogyatékosabb tech
nikai készségét 100°,o osan pó
tolta szivvel-lélekkel, küzdéssel, 
kitartással végig. S éppen ezzel 
nyerte meg nemcsak a hazai, 
hanem a pécsi közönség tetszé
sét is Végig nyílttá tette a játé
kot es a helyzetek kihasználásá
val pedig a maga javára fordít
hatta volna az eredményt. Az 
MTE szemmel láthatóan javul. 
Egészén rendes volt a csapat 
vasarnap is, csak a két szélső 
— Linka és Karácsonyi —  volt 
n.ind.n támadás kerékkötője. Pe
dig ugyancsak voltak helyzetek, 
sunyi helyzetből nem egy, ha
nem egy egész idény mérkőzé
seit lehetett volna megnyerni. 
Ezenkívül azonban van örvende
tes esemény is ; a belső trió jó 
jateka. Ebben is Mózer vezér- 
kedett s ha lövéseivel szerencséje 
van és az eső nem teszi irreálissá 
a pályát, akkor most a PVSK 
után a DVAC is csatavesztés
ként hagyta volna el a mohácsi 
pályát. Mózernak jó l megértő 
társa volt Berta és Varga is. A 
haifsor ellen nincs kifogásunk. 
Mindhárman becsülettel állták a 
sarat. A védelem oszlopa ezutttal 
’8 lsembe, i volt, aki elegáns 
játékával versenyre kelt a válo
gatott Loósz játékával. Pazaurek 
raFszódikus, Horváth sok szép 
védést mutatott, a góloknál több 
határozottság segített volna.

A DVAC-ban most sem csa
l tu n k ,  szépen játszottak, de 
nem győztek könnyen, sőt I Az 
MTE jó játéka őket is a küz
désre késztette. Hatalmas szeren- 
cséjtik is volt. K ivált k ö z ü lü k :

Reinhold, Sértő, Kajtor és Loós.
Fleischer biró tisztét hibátlanul 

látta el.
A DVAC kezd széllel szemben, 

de csak taccs az eredmény. Be
dobás után az M TE védelme 
csak szögletre tudja menteni tá
madásukat, berugás után kavaro
dás a kapu előtt, Keszler 1. a 
lábak között két lépésről vezetés
hez juttatja a pécsieket 1 : 0 
( l ’ / í p ) Kezdés után is a DVAC 
rohamoz, de az 5. p-ben az MTE 
rúg komért, a labda 16 oson be
lül pattog s közben a DVAC 
védelme 11-est vét. Varga áll 
neki és a jobbra ugró kapus 
mellett a balsarokba helyezett 
labdajavai kiegyenlít 1 : 1 .  DVAC 
támadás közben Mózer a 9. p- 
ben messziről a kornerzászlót 
célozza. Utána viszont a véde
lemtől szorongva lő — alig mellé. 
A 15. pben dől el a mérkőzés. 
A pécsi jobbszarny viszi a lab
dát, Keszler Pazaurektől kisérve 
1 l-esről lő és a labda a későn 
vetődő kapus mellett bemegy 
2 : 1 .  Második számú potyagól. 
A gól után a DVAC némi fölényt 
harcol ki, az M TE javíthatna, de 
Linka hibáz, a másik oldalon 
meg Karácsonyi tűnik ki —  rossz 
játékával. Eközben a közönség 
hangosan követeli Varga— Kará
csonyi helycserét, ami használ 
is, mert az M TE az utolsó 10 
percben huszáros lendülettel tá 
mad, a DVAC most beszorult, 
de a levegőben lógó kiegyenlítő 
gól csak a levegőben marad to
vábbra is, helyette azonban esik 
bőséges — eső.

Fordulás után az eső továbbra 
is szakad és végig hűen kitartva 
lehetetlenné teszi a pályát és 
játékot egyaránt. Az első lefutás 
DVAC-é, Horváth Sértő lövését 
csat kiütni tudja, a labdát Bárácz 
küldi a mezőnybe. Ebből Vargáé 
lesz a labda, de nehéz szögből 
leadott lövését a kapus fogja.-' Az 
M TE szemmelláthatóan jobban 
birja a síkos, csúszós talajt es 
erősen támad, sok bukdácsolás, 
de nincs komoly következménye, 
a játék nem durva. Hosszan előre- 
vagott labdákkal játszik mindkét 
csapat és igy a kapusok sem 
unatkoznak. A 22. p ben DVAC 
nagy helyzetet hagy ki, m iköz
ben az M TE már sokszor egyen
líthetett volna. Az M TE most 
ebben a félidőben jobb volt ellen
felénél, de a DVAC jó l tartja 
magát — és Linka a 38 p-ben 
nem lő, hanem kivár és oda a 
gólhelyzet. A 45 p-ben még egy 
utolsó alkalom kínálkozik, de 
Mózer éles szabadrúgása félre
megy.

Vasárnap délután 4 órai kez
dettel játszák le a Siklósi SE— 
M TE bajnoki mérkőzést. Ez is 
is igen érdekes mérkőzés. Siklós 
épp úgy, mint az MTE tavasz- 
szál sokat javult, hiszen vasár
nap a DPAC csak szerencsével 
csinált vele döntetlent. Az ősszel 
nagy küzdelemben Siklós csak 
az utolsó pillanatban egyenlített. 
Mohács elien Siklós mindig ala
posan félkészül és különös sze
rencsével szokott játszani. Most 
az M TE igyekszik meggátolni a 
siklósiakat győzelmi szándékuk
ban. Mi hisszük, hogy lovagias, 
fair, de férfias küzdelem szem
tanúi leszünk — és mohácsi 
győzelemnek is.

Az IV. forduló eredményei
PVSK— PEAC 
PÁC— PSC 
NSE— KSE 
BTC— TSE 
SSE— DPAC

2 : 0  ( 0 :0 )  
1 :0  ( 0 :0 )
7 : 1  ( 2 :1 )
2 : 2  ( 2 :0 )  
2 : 2  ( 1 :1 )

Szerkesztői üzenetek.
P. L . Későn kaptuk s nem volt szi

vünk megcsonkítani, viszont ebben a 
terjedelemben már nem lehetett ki
szedni és elhelyezni. A következő szám
ban hozzuk

K e .e lO s  s z - r a e s z ' ö  : 

B Á N  A N D R A b
< _ fc O tu l« |d o n o «  ó« k i a d ó

PR1DRICH OSZKÁR

Szőlöoltványok
nagyobb mennyiségben besze
rezhetők V IS O N T A I szőlő

oltvány termelő telepről. 
Ripária Berlandéri, Teleki 8B és 
Ripária Portalisz alanyokon cse
mege-,bor ésa legkiválóbb kü lön
legességek I. oszt. minőségben 
szavatossággal fajtisztán, úgy az 
alanyok, valamint a fajokra vo

natkozólag.
Az érdekeiteknek szaktanácsok
kal, nagy képes árjegyzéket díj 

mentesen küldök.

Tóth József, Gyöngyös
Postafiók 82.

Lakás és szőlőoltvány telep:
V is o n t a i  S ző lő h e g y .

E ladó
10 jó l  k ite le lt  p rím a

méhcsalád
m ézp örg e tőve l e g y ü tt  

C Z E R M T S  A N T A L
K a z in c z y  ucca 25. s z á m .

K iad ó
H orthy M iklós ut 38 sz. (volt 
Lőwenbein féle) házban egy 4 
szobás lakás (azonnal elfoglalható), 
egy 2 szobás lakás és két üzlet 
helyiség.

M ohácsi T a k a ré k p é n z tá r  r . t.
Egy 5 szo b ás  és egy  
2 s z o b a  k o n y h á s  
m e llé k h e ly is é g e k b ő l 

á lló

lakás kiadó.
Cim a  k ia d ó h iv a ta lb an .

* O l c s ó n  !

I !1 112 2 2

&

é a  f e h é r n e m ű t ,  p o r -  é s  m u n k a k ö p e n y t

m é r t é k  s z e r i n t
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít

Y O I U S E k
f é r f i  f e h é r n e m ű  ü z e m e .

J P o n i  o s a n  I G y o r s a n  II

E la d ó .
Egy éves gyökeres szőlő* 

ejtvány Berlanderi és Riparia 
alanyon bármilyen faj kapható. 
A ra 10 fillér.

Ifj. Béres András
A .  L> íiís» íii'.

Miniszterileg engedélyezett 
szőlőtelepe.

A dun aszekcsó l piac-téren álló

437. sz. ház,
mely áll, 6 szoba, 3 konyha, 3 pince, 
3 présház és 2 szép nagy bolthelyiség
ből, a hozzátartozó szá n tó fö ld  és 
sző lő ve l együtt azonnal szabad kézből 
e la d ó , e s e t l e g  b é r b e a d ó .  
Értekezhetni lehet ugyanott

KISSFALUDY VIDOR
ny. jegyzőnél.

A Dunaszekcső-Drávatoroki 
Halászati Társulattól.

640. — Eln. 1934. szám.

Hirdetmény.
A Drnaszekcsö-Drávatoroki 

Halászati Társulat I. üzemsza
kaszán gyakorolható halászati jog
1934. évi április hó 20 tói
1935. évi december hó 31-ig 
terjedő időre folyó évi április 
hó 5 én délelőtt 10 órakor a 
Margittaszigeti jArmentesitő és 
Belvizlevezető Társulat Mohácson 
igazgatói irodájában tartandó 
Írásbeli ajánlati és ezt követő 
szóbeli árverésen bérbeadatik.

Az írásbeli ajánlatok folyó évi 
április hó 4-én délig dr. Német 
Kálmán mohácsi ügyvéd, társu
lati igazgatónál 300 pengő bá
natpénz egyidejű letételével nyú jt
hatók be. A szóbeli árverés meg
kezdése elótt az árverezni szán
dékozók ugyanily összegű bánat
pénzt kötelesek letenni.

Az ajánlatok k. holdankint 
fizetendő balmennyiségben és 
esetleg holdankinti készpénz- 
összegben teendők. Kikiáltási ár 
k. holdankint és évenkint */2 
kg. hal.

A részletes árverési és bérbe
adási feltételek, melyek az árve
rezni szándékolók által az árve
rés előtt aláirandók, a társulat 
fentnevezett igazgatójánál tekint
hetők meg.

Mohács, 1934. évi március hó 
19 én.

STETTNER PÁL
társ. igazgató.
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P - • -L. _  — *_ _ "■ « » « rd « lia  c i  a r o  k i h»ti piac«>
Búza — — 12 60 P
Rozs — — 6 — P
Árpa — 9.— P
Zab — — 10 -  P
Tengeri morzs. 8 50 P 
Bab -  10— P

3 szoba, fürdőszobás modern C S A P O S  
lakás átadó . kerestetik, az E m m ertfé le

„Cselepatak Csárdában."C im  a  k ia d ó b a n .-

E la d ó
A kápolna közelében S62 0  öl

szőlő présházzal os b rende
zesse , esetleg földért is e'cseiél 
hető Bővebbet
R ó k u s  u e e a  13. s z á m .

Á^ok ucca 2. szám ú

h á z  e la d ó .
Bővebbet

SCHLITZER EMIL
háztulajdonosnál.

Mohács megyei város polgármesterétől. 

1904 1934. szám.

V e rse n y tá rg y a lá s i h ird e tm én y .
Mohács megyei város polgármestere 

ve rs e n y  tá rg y a lá s t  hirdet
A) a városi á tke lési üzem

részére
szükséges 1. 200 kg. csapágyolaj,

2. 150 kg. motorolaj, 3. 2500 kg. 
motalkó,

B) a v á rosi h á z ta r tá s i a lap
részé re

szükséges 4. 400 kg. motorolaj,
5. 2500 kg. motalkó szállítására.
Csakis szabályszerűen kiállított, aláirt, 

pecséttel lezárt, sértetlen borítékban 
elhelyezett és közvetlenül vagy posta 
utján beadott ajánlatok vétetnek tár
gyalás alá Az ajánlatot „Mohács megyei 
város polgármesterének — Ajánlat 
kenőolaj és motalkó szállítására** fel
irattal kell ellátni és a város iktató
hivatalában fo ly ó  é v i á p r i l is  hó 6 -á n  
d e li ! 2  ó rá ig  kell benyújtani, s az 
ajánlatok felbontása ugyanezen idő
pontban fog a polgármesteri hivatalban 
megtörténni, amikor az ajánlattevők, 
vagy igazolt képviselőik a felbontásnál 
jelen lehetnek.

Ajánlatokat részmennyiség szállí
tására is lehet tenni.

Az ajánlattevők a végleges döntés 
megtörténtéig kötelezettségben marad
nak. Bánatpénz letétele nem kötelező.

Ajánlatokat csak a város műszaki 
ügyosztálya által kiadott eredeti ajánlati 
űrlapon lehet tenni. Az ajánlati űrlap, 
ajánlati költségvetés, szállítási feltételek 
a város műszaki ügyosztályánál a hi
vatalos órák alatt 28 f postabélyeg meg
küldése ellenében beszerezhetők. A 
versenytárgyalásra vonatkozó minden
nemű felvilágosítás ugyanott nyerhető.

Mohács, 1934. évi március hó 19-én.
Dr. Margitay Lajos

polgármester.

’ Tisztelettel értesítem Mohács és vidéke közönségét, hogy
a legmodernebb

i l K l l l t l I l i
szabászat! tanfolyam ot elvégezve, a legújabb szabástehnikára 
tértem át és így módomban van a legkényesebb igényeket is 
kielégíteni.

Raktáron tartok nagyobb mennyiségű divatszövetet és 
mérték szerint jó  munkával már

6 4  p e n g ő é rt
készítek fé rfiö ltönyt a legdivatosabb kivitelben. Kérem a közön
ség pártfogását. Tisztelettel

K f c l i p p  J á l l O H
s z a b ó m e s t e r .

Kézimunka, képes folyóirat, gyönyörű 
ajándék úgyszólván fillérekbe kerül, ha 
a  „ T Ü N D É R U J J A K “
Magyar Kézimunka Újságra előfizet hat havi P 2 40-es rész
letekben való lefizetésre; ezt a kedvezést Mohács, Báta, Duna- 
szekcső és az egész mohácsi járásban csakis cégemnél kap 

hatja és egyúttal a gyönyörű ajándékot
is megkapja, amelynek kiválasztása p I I C - ... 
céljából fáradjon be üzletembe. 1 rHIlKI oHHIU

kézimunka és divatáruháza, MOHÁCS.

Szőlősgazdák figyelmébe!
r  * '

■ 4 .  !

'  ■ !
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CSEPESÉSMENTES KÉNCSÖVEINK sem
miféle éghető vagy káros szerves anyagot nem 
tartalmaznak.

Égés közben nem folynak, nem csepegnek, 
elégésük után pedig szilárd cső alakban marad
nak vissza és távolítható el.

Hordókattehatnsm piszkithatják be, a borba, 
mustba pedig csak teljesen tiszta kénessav ju t

1 drb cső 3 hektoliteres hordó kénezé 
sére elegendő.

Kapható m indenütt; Főárusitó és bővebb
j J  felvilágosítással szo’gál

Ehrenfeld Antal és Fia.

Margittaszigeti Árnientesitö és 
Belvizlevezető Társulat.

149. sz 1934.

Hirdetmény.
A Margittaszigeti Armente- 

sitö és Belvizlevezető Társulat 
1933. évi pénzt? ri számadása 
március hó 25-íöi április •; hó
8-áig bezárólag az alapszabályok 
32 § ának f) pontja értelmében 
a társulat hivaia os helyiségében 
M ohácson közszemlére ki van 
téve tzeken a napokon a h -va- 
ta os órak alatt azokat meg lehet 
tekm tr ni s az esetleges észrevételt 
beadni.

Mohács, 1934 március 18 án.
P o rga ny i La jos s. k 

igazgató- főmérnök.

l Kaliforn ia i pajzsfetütől mentes

G r y í im ö lo s f  A t
M a g r t s t ö r z e ü  é s  b o k o r r ó z s á t
D í s z f á t
1 >í s z . e s e r j  ó t
l e v é l ő  ' v i i ’j íf tr o t
G y ö k e r e s  s z o l é i  v e s s z ő t  stb.

bármilyen mennyiségben igen olcsón szállít

DRGHVÁRY JÓZSEF
f a i s k o l á j a

C E G L É D .

B u d a p e s t i  ir o d a  VI., A n d r á s s y  u t  5 6 .
Oktató ra g y  árjegyzék ingyen.

Pridnch Uszkár könyvnyom dája, filohács.

Mohács megyei város polgárrn^.. . 
1903 1934. szám.

V e rse n y tá rg y a lá s i hirdetés.
Mohács megyei város polgár-,..' 

nyilvános versenytár(cya|agt
9 0 8  m2 kiskockakőburlioí 

ép ítési munkálataira.
Csakis a műszaki ügyosztály 

kiadott eredeti ajánlati űrlapon s'»h1 
szerűen kiállított, aláirt, pecséttől i„ 
sértetlen borítékban elhelyezettéi*?" 
vétlenül vagy posta utján beadón?? 
latok vetetnek tárgyalás alá. Az aiá'-i' 
tót „Mohács megyei város poljzim?" 
terenek — Ajánlat kisköhurkola ” 
szitesere** felirattal kell ellátni ‘

Az ajánlatokat a város iktatóhiva»a 
bán fo ly ó  é v i á p r ilis  hó 20-á„ „i 
12 ó rá ié  kell benyújtani.

Ugyanezen időpontig kell az aián',- 
végösszeg 2°;0-ának megfelelő bár,- 
pénzt letenni. A készpénzből álló bá
natpénzt Mohács megyei város né? 
táránál kell befizetni és a nyi2  ?  
ajánlathoz kell csatolni.

Az ajánlatokat a város polgármes-- 
hivatalában ugyancsak a fentjelzett iá- 
pontban bontják fel, amikor is az a-a? 
lattevők vagy azok igazolt képviselő , 
felbontásnál jelen lehetnek.

Az ajánlati űrlap, költségvetés és i 
munkálati feltételek a város műszak
hivatalában a hivatalos órák alatt 28 
fillér postabélyeg beküldése ellenébe- 
beszerezhetők. Ugyanott a munkálj-. 
tervei is megtekinthetők és a verse? 
tárgyalásra vonatkozó mindennemű I 
felvilágosítás is nyerhető.

Az ajánlattevők a végleges döntés 
megtörténtéig kötelezettségben marad
nak.

Mohács, 1934. évi március hó 19-és.
Dr Margitay Lajos

polgármester.

szarni. ; 
elren- 
1908 I

1934. vh. 172. sz.

Á rv e ré s i liirdetm éüj.
Az 1881. évi LX. t-c. 102. §-i 

értelmében közhírré teszem, hogy 
id Dorn János mohácsi lakos 
végrehaj'ató javára végrehajtást f j  
szenvedett mohácsi lakos ellen 
1800 pengő tőke és járulékai ere 
jé ig a mohácsi kir. járásbíróság |  
1933 P. 6431. sz. végzésével el í 
rendelt kielégítési végrehajtás.. 
fo lytán végrehajtást szenve-1 
dőnél 1933. évi november he 1 
17 én le , illetve felüifoglalt ési 
1056/1933 számú foglalási jegyző- | 
könyvben 1— 32 t. alatt össze-1 
irt 2308 P 30 fillérre becsült in § 
góságokra a mohácsi kir. járás-!! 
bíróság Pk. 1030 1934. 
végzésével az árverés 
deltetvén, annak az
évi XL I. t.-c. 20 § a
ján fent megnevezett s 3 
foglalási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnő más foglaltatok javára is az 
árverés megtartását elrendelem, 
de csak arra az esetre, ha kielégítés 
joguk még ma is fennáll és hí 
e lle n ü k  h a lasztó  hatályú Igény' 
kerese t fo lyam atb an  ólad 
végrehajtást szenvedő üzletében. 
Mohácson Vörösmarty u. 2 sz .alatt 
leendő megtartására 1934. _ &  
á p rilis  hó 3  napjának délután i 
ó rá já t tűzöm ki, amikor a biródag 
lefoglalt üzletberendezés férfi, f|U- 
női c ipők s tb.s egyéb ingóságokat 
legtöbbet Ígérőnek készpénzbe 
tés ellenében eladom. Az ájvero 
alá kerülő ingók a becsérték Két
harmadánál alacsonyabb aror 
nem adhatók el. ,

Az olyan ingóság árverese < 
melynek becsértéke 1000 penS' 
csak az vehet részt, ki 10°,o ö 
natpénzt letesz. u

Mohács, 1934. évi március 
13-án.

K a n y ó  Béla
kir. bir. végrehajtó.




